ritatem, & vix non supprefferunt. Confirmatur adhuc nostra doctrina sic: ex casu fortuito læsus non restituitur in integrum. *l. verum l. si locupletii ff. de Minor.* ergo neque ex ignorantia læsus; qui enim ex ignorantia læsionis non petiit debito tempore restitutionem, videtur læsus casu fortuito. Fachin. *l. 1. c. 57.*

Atque ex his ita stabilitam ex Juribus æquè ac ratione censeo nostram assertionem, ut oppositam vix ac ne vix quidem pro intrinsecè probabili habeam, sed solum pro extrinsecè probabili propter magnam DD. auctoritatem, & praxim, quæ pro illa stare dicitur à quibusdam. Siquidem illius fundamenta, velut prorsus infirma, nullo ferè negotio subruuntur. Ad I. *4.* textus in *cit. l. 1.* non ita simpliciter & illimitatè loquitur, sed sic: *siquia alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituiam, NB. quoad ejus per leges, plebiscita, senatusconsulta, edita, decreta Principum licebit:* at nulla exstat lex, nullum decretum &c. quo sola ignorantia habetur pro iusta causa restitutionis, sed potius pro insufficienti habetur, uti evincunt nostræ probationes. Quarè negatur *Mir.* argumenti. Si dicas, sufficere, modo nulla lex prohibeat petitionem restitutionis ex causa ignorantie, eamque æquitas postulet. Replico, leges satis prohibere, saltem tacitè, dum præscribentem volunt esse plenè securum, & lites finiri &c. licèt præscriptionem contra ignorantes currere & compleri velint, uti patet ex dictis: æ-

quitas autem exigit potius finiri & sic pro nobis militat.

Ad II. Imprimis *l. 3. Atticiana l. si partem* non sunt ad rem, non propter ignorantiam, sed propter aliud impedimentum, usui vitutis obstans, conceditur restitutio imò *l. si partem* est pro nobis, dicitur: *si ignoraverit eam* (servitutem) bi legatam esse, *amittes eam non tendo:* ergo, licèt ex ignorantia non usus fueris servitute, sine restitutionis amittes. Deinde *N. M.* ignorantia in materia præscriptionis habetur pro negligentia & culpa habita.

Ad III. *Dist. Conf.* nisi per completam præscriptionem jam amiseris vel Jus tuum. *C. Conf.* si jam amiseris, & quidem ita, ut præscriptio contra te, licèt ignorantem, sit plenè securus, & tibi nulla amplius actio concedatur à legibus, ut interpretantur &c. *N. Conf.* Jura succurrunt quidem ignorantibus, at non ferè & in omni casu, sicut revera illis succurrere in casu completæ præscriptionis demonstravimus. Non tantum ignorantia, quam ex negligentia læsum te esse Jura præsumunt, ferè prope per leges definito non consistit rebus & juribus tuis. Vel læsum crede casu fortuito.

Ad IV. Jam data est disparitas pro Iō antè.

Ad V. Neque annus utilis, qui à lege concessus ad petitionem restitutionis, fuit utilis ab initio, & hoc sensu, quasi primum inceptum

momento scientiæ, vel cessantis  
impedimenti, quia incipiebat currere  
tempus completo anno 25. ætatis, ut  
constat ex *citt. l. ult. § l. 18.* sed uti-  
lis tantum erat in decursu, quod non  
curreret in feriis, quibus Judex adiri  
non poterat: ergo neque quadrienni-  
um hodie concessum debet esse utile  
inimò, sed statim incipit 25. ætatis an-  
no inimò, non obstante ignorantia  
facti: quamvis in decursu non sit u-  
tile in dicto sensu, sed currat etiam in  
diebus nefastis, seu feriis, juxta no-  
vam constitutionem.

Ad VI. N. *Conf.* Quamvis enim  
de rebus tantum loquatur de igno-  
rantia Juris, minimè tamen excludit  
ignorantiam facti, sed abstrahit: ergo  
minimum est argumentum à contra-  
rio petitur. Argumenta nostra pro-  
bant etiam de ignorantia facti, quod  
nocet, nec impedit præscriptionis  
firmam.

Ad VII. N. *Maj.* Est enim introdu-  
cta propter bonum & quietem publi-  
cam, ut tollantur lites, & dominia  
ac jura sint certa. *l. properandum.*  
*l. 1. ff. de usucap. citt. l. ult. ff. pro*  
*suo.*

Ad VIII. Sicubi praxim vigere con-  
vincenter probetur, eam observari  
necesse erit: metuo tamen, ne in  
quibusdam locis, ubi olim praxis,  
communi sententiæ contrariæ innixa,  
viguit, post recentiorum Scriptorum,  
qui Jura meliùs rimati sunt, fundamen-  
ta melior juribusque & rationi con-  
formior praxis introducta sit in tribu-  
nalibus. Neque rectè pro contraria  
praxi allegatur *Myns. Cent. 1. observ.*  
*51.* (iste enim locus allegatur) ut  
patebit inspicienti: id quod fortassis  
etiam apud alios, qui tanquam te-  
stes contrariæ praxis adducuntur, con-  
tingit.

## TITULUS XLII.

De Alienatione Judicii mutandi causâ  
facta.

### DECISIO XLII.

De Fratrem contra Fratrem intentante actionem in  
factum ex Edicto Prætorio de alienatione Judicii &c.

Rara est concordia Fratrum, ait  
communis paræmia, præsertim,  
quando agitur de meo & tuo. Joan-  
(R. F. Pichler Decisiones.)

nes & Paulus, duo agricolæ germa-  
nicæ fratres, diu altercabantur de a-  
gro aliquo, quem Paulus possederat,  
F f Joan-